令和 5年度 第 3 回浜松市立中郡中学校運営協議会 会議録（要点記録）

１．開催日時 2023 年 11 月 27 日(月) 14：00～15:40

２．開催場所 浜松市立中郡中学校 会議室

３．出席委員 髙井 昭、本間義章、稲鶴 治夫、村木 富代、川島 博美、杉本 泉、

村木 直彦、金田 公男、犬塚 純爾

４．欠席委員 なし

５．学校 山下 哲広(校長)、川合 公孝(教頭)、鈴木 彰弘(教務主任)、

佐藤 彩乃(CSD)

６．教育委員会 鈴木 陽子(教育総務課)

７．傍聴者 なし

８．会議録作成者 CSD 佐藤 彩乃

９．議長の選出

司会の川合教頭より議長の選出について前回の会で決定していた通り、高井会長に依

頼、全員意義なくこれを承認した。

１０．協議事項

 （１）中郡中学校生徒に「なってほしい姿」「こうなってほしい」

 （２）目標・ゴールを達成するためにできること（目標ごとに）

１１．会議記録

司会の川合教頭より、委員総員 9 人中、9人の出席があり、過半数に達しているため会

議が成立している旨の報告があった。

（１） 中郡中学校生徒に「なってほしい姿」「こうなってほしい」

議長の指示により、鈴木教務主任から中郡中学校生徒に「なってほしい姿」「こうなっ

てほしい」ことについて、どのように熟議を進めるかに関して、説明があった。示された

手順の通りに委員でブレインストーミングを行い、以下の意見が出た。

ジャンル分け 委員からの意見

夢・目標 ・将来の夢を持つ

・探求心を持つ

・将来の夢や目標を中学校生活を通じて見つける

・何かに一生懸命になれる

・自分の目標に向かって努力できる

・目標を決めて頑張ることができる生徒

・夢中になれることを見つけてほしい

自分らしさ ・自分らしさを持てる人

・自分を大切にできる生徒

・自分のことが好きな生徒

・自分に誇りを持てる生徒

・好きな自分を見つけることができる生徒

・自分の得意分野を伸ばす

・学力、体力ともに人格的な向上を目指す

・自己肯定感の高い人になってほしい

マナー ・社会ルールやマナーの遵守

・マナーを守れる人

・マナーを守ることができるようになってほしい

SNS ・SNS に向き合う。上手に利用できる

・インターネットや SNS の時代に対する適応力を身につける

元気・挨拶 ・元気いっぱいな生徒

・笑顔を大切にできる生徒

・一日一日を大切に中学生らしく元気に過ごす

・元気な挨拶ができる生徒

・挨拶を積極的に

思いやり ・困っている人の手助けができる

・人にやさしい言葉がけができる

・人を思いやる心を育てる

・自分にやさしく、他の人にも優しい人に

・他の人を思いやれる生徒

・下級生の面倒を見ることができるように

・敬う気持ちを持った人になってほしい

・どのような人にも分け隔てなく接することができる人

・弱者(小さな子、老人、病人など)に心づかいができる人

・他人の意思を大事にできる人

コミュニケーシ

ョン

・コミュニケーション能力を育てる

・人とのコミュニケーションができる人

・自分の意見が言える

・友達付き合いができる

・先生との会話ができる

・先生との信頼関係をつくる

・子供から老人まで、年の差が関係ない関係性を持てる

地域・ボランテ

ィア

・人や社会のためになる

・地域の活動に参加する

・ボランティア精神あふれる人になる

その他 ・親の仕事を手伝いする

・宿題は学校で終わらせる

・何事も楽しんで過ごす

・不得意な科目をなくせる

・授業を楽しいと思える生徒

・挑戦してみる気持ちを持つ

・運動部など、部活が活躍する

・体力向上・健康でいることを大切にできる

・規則正しい生活を送る

（２） 目標・ゴールを達成するためにできること（目標ごとに）

議長より、今回は目標の洗い出しまでとし、次回以降目標達成のために具体的にで

きることを、地域、学校の立場でそれぞれ考えていく旨、説明があった。

連絡事項

（１） 学校評価の評価項目及び第 4 回運営協議会における関係者評価

鈴木教務主任より、学校評価アンケート項目について説明があり、委員からは以下

の意見があった。

・項目 21 番について、「等」で書くより「など」とひらがなにした方がよいのではない

か。（髙井会長）

・項目 12 番について、「家庭において」は固いイメージなので、「家庭内で」という表

現がいいのではないか。（犬塚委員）

（２） 運営協議会の自己評価

川合教頭より、学校運営協議会自己評価実施について説明があった。

・令和 5 年度用学校運営協議会自己評価表の「本年度の目標」に対して、今年度の振り

返りをし、記載されている 1 から 4 までの「評価項目」を記入して 1 月 31 日（水）

までに提出をお願いしたい。

委員からの意見をまとめて、次回、第 4回の学校運営協議会の中で完成させる。

（３） 第 4 回の開催予定日

川合教頭から、次回会議は、令和 6年 2月 20 日（火）14：00～16：00

浜松市立中郡中学校 会議室で開催する旨の報告があった。

※13：20～13：55 授業参観自由参加